
 

 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta Nr. 2.2.1.1/19/I/004  

„Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” īstenošanas progress 

 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk – Komisija) turpina īstenot  
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu Nr.2.2.1.1/19/I/004 „Invaliditātes ekspertīzes 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” (turpmāk – Projekts). Pirms vienošanās noslēgšanas ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Projekta īstenošanu tika uzsākta Projekta 
plānošanas dokumentu izstrāde. 2019.gada 2.- 3.ceturksnī veikta Invaliditātes informatīvās 
sistēmas lietotāju vajadzību analīze un definēšana, ietverot nākotnes biznesa procesu 
aprakstus un prasības, kā arī sagatavojot sistēmas prasību specifikāciju. Atbilstoši Agile 
metodikai prasību specificēšana tika veikta lietotājstāstu veidā. Kopumā biznesa procesu 
analīzes ietvaros notikušas 18 intervijas ar sistēmas lietotājiem, projekta sadarbības 
partneriem un datu saņēmējiem, kā arī notikušas regulāras darba grupu sanāksmes. 

Invaliditātes informatīvās sistēmas programmatūras izstrāde atbilstoši 1.laidiena apjomam 
tika uzsākta 2019.gada otrajā pusgadā. Pārskata periodā galvenokārt tika izstrādāta 
sistēmas funkcionalitāte, kas ir saistīta ar Komisijas pamatdarbības nodrošināšanu – 
iesnieguma invaliditātes ekspertīzei saņemšana un reģistrēšana, iesnieguma nodošana 
ekspertīzei, ierakstu veikšana ekspertīzes aktā un lēmuma pieņemšana, procesa 
nodrošināšanai paredzot tikai elektronisku dokumentu apriti.  

Lai nodrošinātu pilnveidotās Invaliditātes informatīvās sistēmas atbilstību lietotāju 
vajadzībām, 1.laidienā izstrādātās programmatūras akceptestēšanā tika piesaistīti sistēmas 
lietotāji ar dažādām lomām – referents, nodaļas vadītājs, ārsts eksperts un vecākais ārsts 
eksperts. Programmatūras akceptestēšana tika veikta trīs demonstrācijas sanāksmēs, kā arī  
lietotājiem individuāli testējot sistēmu. Līdz 2020.gada 6.februārim Invaliditātes informatīvās 
sistēmas programmatūras piegāde un akceptestēšana veikta 61 lietotājstāsta apjomā. 

Papildus projektā plānotajam no Slimību profilakses un kontroles centra bez maksas izgūtas 
„Starptautiskā statistiskā slimību un veselības problēmu klasifikācijas 10.redakcija” un 
“Starptautiskā funkcionēšanas, nespējas un veselības klasifikācija” mašīnlasāmā formātā, 
kas tiks integrētas pilnveidotajā Invaliditātes informatīvajā sistēmā, tādejādi veicinot 
Komisijas darbības efektivitātes paaugstināšanos un tehnisko kļūdu samazināšanu 
ekspertīzēs. 

 
 

Sagatavoja: 

Jūlija Sproģe 
Projekta vadītāja 

2020.gada 12.februārī 


